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東京海上・ジャパン・マイスター株式オープン 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・ジャパン・ 

マイスター株式オープン 

 

第５期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2021年11月10日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・ジャパン・マイスター

株式オープン」は、このたび、第５期

の決算を行いましたので、期中の運用

状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／国内／株式 

（課税上は株式投資信託として取扱われ
ます。） 

信託期間 2019年５月24日から2029年５月10日 

運用方針 
信託財産の成長をめざして運用を行い
ます。 

主要投資 
対 象 

東京海上・ジャパン・ 
マ イ ス タ ー 株 式 
オ ー プ ン 

「東京海上・ジャパン・マ
イスター株式マザーファ
ンド」を主要投資対象とし
ます。 

東京海上・ジャパン・ 
マ イ ス タ ー 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

主としてわが国の取引所
に上場（上場予定を含みま
す。）されている株式を主
要投資対象とします。 

投資制限 

東京海上・ジャパン・ 
マ イ ス タ ー 株 式 
オ ー プ ン 

・株式への実質投資割合
には制限を設けません。 

・外貨建資産への実質投
資割合は、信託財産の純
資産総額の20％以下と
します。 

東京海上・ジャパン・ 
マ イ ス タ ー 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

・株式への投資割合には
制限を設けません。 

・外貨建資産への投資割
合は、信託財産の純資
産総額の20％以下とし
ます。 

分配方針 

毎決算時に、原則として経費控除後の、
繰越分を含めた配当等収益および売買益

（評価益を含みます。）等から、基準価額
の水準、市況動向等を勘案して分配を行
う方針です。ただし、分配対象額が少額
の場合等には、収益分配を行わないこと
があります。 
収益の分配に充当せず、信託財産内に留
保した利益については、運用の基本方針
に基づいて運用を行います。  
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原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株   式 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2019年５月24日 10,000 － － 2,318.46 － － 250 

１期(2019年11月11日) 11,374 0 13.7 2,595.39 11.9 98.7 285 

２期(2020年５月11日) 10,358 0 △ 8.9 2,287.52 △11.9 98.8 262 

３期(2020年11月10日) 12,163 0 17.4 2,653.74 16.0 99.2 307 

４期(2021年５月10日) 13,887 0 14.2 3,078.66 16.0 95.5 352 

５期(2021年11月10日) 14,537 0 4.7 3,199.08 3.9 97.9 367 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株   式 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2021年５月10日 13,887 － 3,078.66 － 95.5 

５月末 13,673 △1.5 3,034.76 △1.4 95.9 

６月末 14,046 1.1 3,070.81 △0.3 96.4 

７月末 13,553 △2.4 3,003.91 △2.4 97.5 

８月末 14,177 2.1 3,099.08 0.7 98.0 

９月末 14,595 5.1 3,234.08 5.0 97.7 

10月末 14,467 4.2 3,188.28 3.6 97.9 

(期  末)      

2021年11月10日 14,537 4.7 3,199.08 3.9 97.9 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

参考指数はTOPIX（東証株価指数）（配当込み）です。 

設定日のTOPIX（配当込み）は、設定日（2019年５月24日）の前営業日の値を表示しています。 

TOPIXは、東京証券取引所の知的財産であり、この指数の算出、数値の公表、利用など株価指数に関するすべての権利は東京証券取引所が

有しています。東京証券取引所は、TOPIXの算出もしくは公表の停止またはTOPIXの商標もしくは使用の停止を行う権利を有しています。 
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○運用経過 (2021年５月11日～2021年11月10日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2021年５月10日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 参考指数は、TOPIX（東証株価指数）（配当込み）です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・5G（第５世代移動通信システム）やIoT（モノのインターネット）関連への投資拡大期待などを背景に、半導体関連銘柄

の株価が上昇したこと 

・大型新薬の開発状況が公表されて今後の成長期待が高まった医薬品関連銘柄の株価が上昇したこと 

 

マイナス要因 

・業績の下方修正が行われ、エレクトロニクス関連銘柄や消費財関連銘柄の株価が下落したこと 
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■投資環境 
当期の国内株式市場は上昇しました。 

期前半、国内株式市場は方向感がなくもみ合う展開が続きましたが、2021年８月下旬から９月中旬にかけて、新型コロナ

ウイルスワクチン接種の進展や政治情勢の不透明感が和らいだこと、経済活動の再開による企業業績の改善期待により、株

価は上昇しました。その後、米国の債務上限問題や中国の大手不動産開発会社の経営不安など海外要因により株価は不安定

な動きとなりましたが、期末にかけては７-９月期決算で好業績を発表する企業が多かったことや衆議院選挙で自由民主党

が単独で絶対安定多数を確保するなどの好材料から上昇し、前期末対比上昇して期を終えました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・ジャパン・マイスター株式オープン＞ 

「東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額は、マザーファンドの値動きを反映し、4.7％上昇しました。 

 

＜東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド＞ 

世界に先駆ける技術を生みだすと判断する企業の中から先行力・開発力・組織力に着目し、企業調査や定性評価に基づい

て厳選した企業（マイスター企業）に投資しました。 

当期は、米国の金融政策が見直されるとの観測から米国債利回りが上昇した局面があったことから、成長企業のウェイト

が大きい当マザーファンドにとって厳しい投資環境になりました。一方、コロナ禍からの回復過程にあり景気変動に敏感な

業種や製造業関連銘柄の株価が上昇したことが、製造業のウェイトが大きい当マザーファンドにとって追い風となりました。 

このような環境下、景気変動に敏感ではないと考える企業よりも、景気変動に敏感と考える企業の保有割合を引き続き高

位に保ちました。 

以上の運用の結果、基準価額は5.5％上昇しました。 

 

（プラスに寄与した主な銘柄）新光電気工業、昭和電線ホールディングス、バンダイナムコホールディングス 

（マイナスに寄与した主な銘柄）オプテックスグループ、ピジョン、ＴＨＫ 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを

設けていません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率の対比です。 

 

 
  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） 参考指数は、TOPIX（東証株価指数）（配当込み）です。 
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■分配金 
当期においては、運用の効率性などを勘案して、収益分配を行わないこととしました。収益分配に充てなかった収益につ

いては信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第５期 

2021年５月11日～ 
2021年11月10日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 4,538  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

＜東京海上・ジャパン・マイスター株式オープン＞ 

「東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド＞ 

新型コロナウイルスワクチンの普及や治療薬の開発によりコロナ禍からの回復局面が継続すると考えます。ただし、米国

の金融政策の見直しに伴う金融市場の不安定化や、資源・商品価格の上昇、中国の景気減速懸念など企業業績に影響を及ぼ

す不透明な要因への警戒が必要になると考えています。投資テーマとしては、環境関連や自動運転技術、次世代通信関連の

銘柄などに引き続き注目します。 

以上のような環境下、マイスター企業を投資対象とし、景気変動に応じた組入銘柄の比率の変更を行います。ポートフォ

リオの構築においては、製品の用途市場の分散を考慮し、各組入企業からの利益成長をまんべんなく享受することを目指し

ます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年５月11日～2021年11月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 112  0.793  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 55)  (0.388)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 55)  (0.388)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  2)  (0.017)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 6   0.040   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
＊売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  6)  (0.040)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.006   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.006)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 119   0.839    

期中の平均基準価額は、14,085円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含

みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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○売買及び取引の状況 (2021年５月11日～2021年11月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド 1,784 2,567 4,310 6,365 

 
 
 

○株式売買比率 (2021年５月11日～2021年11月10日) 

 

項 目 
当 期 

東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 327,490千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 347,175千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.94   
 

（注） (b)は、各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） (c)は、小数点以下２位未満を切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年５月11日～2021年11月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年11月10日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド 246,235 243,709 367,781 
 
 
 
  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2021年11月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド 367,781 99.2 

コール・ローン等、その他 2,885 0.8 

投資信託財産総額 370,666 100.0 
 
 
 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年11月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 370,666,615   

 東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド(評価額) 367,781,432   

 未収入金 2,885,183   

(B) 負債 2,885,183   

 未払解約金 31,628   

 未払信託報酬 2,833,823   

 その他未払費用 19,732   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 367,781,432   

 元本 252,994,750   

 次期繰越損益金 114,786,682   

(D) 受益権総口数 252,994,750口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,537円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は253,663,187円、期中追加設定元本

額は1,844,667円、期中一部解約元本額は2,513,104円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 
 

○損益の状況 (2021年５月11日～2021年11月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 19,292,616   

 売買益 20,227,091   

 売買損 △    934,475   

(B) 信託報酬等 △  2,853,555   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 16,439,061   

(D) 前期繰越損益金 97,082,763   

(E) 追加信託差損益金 1,264,858   

 (配当等相当額) (    1,302,429)  

 (売買損益相当額) (△     37,571)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 114,786,682   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 114,786,682   

 追加信託差損益金 1,264,858   

 (配当等相当額) (    1,305,379)  

 (売買損益相当額) (△     40,521)  

 分配準備積立金 113,521,824   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 2,057,750円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 14,381,311円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,305,379円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 97,082,763円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 114,827,203円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,538円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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東京海上・ジャパン・マイスター株式オープン 

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2021年11月10日現在) 

＜東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド＞ 
 下記は、東京海上・ジャパン・マイスター株式マザーファンド全体(243,709千口)の内容です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

建設業（－％）    

日揮ホールディングス 4.7 － － 

化学（14.2％）    

日産化学 1.6 1.8 11,682 

信越化学工業 0.7 0.5 9,935 

ＫＨネオケム 2.1 2.6 8,307 

住友ベークライト 2.3 2.3 12,259 

日油 1.2 1.5 8,955 

医薬品（8.0％）    

日本新薬 1.2 1.3 11,635 

ＪＣＲファーマ 1.9 1.9 5,394 

第一三共 3.9 4.2 11,598 

ゴム製品（2.6％）    

ＴＯＹＯ ＴＩＲＥ 4.9 5.1 9,542 

ガラス・土石製品（3.0％）    

ＴＯＴＯ 2.2 2 10,680 

非鉄金属（1.2％）    

昭和電線ホールディングス 3.9 2.3 4,310 

機械（16.5％）    

三浦工業 1.1 － － 

ＤＭＧ森精機 5.6 6 11,658 

レオン自動機 － 7.7 10,787 

ＳＭＣ 0.2 － － 

技研製作所 1.8 1.8 7,992 

住友重機械工業 2.1 － － 

ダイフク 0.6 0.4 3,928 

タダノ － 7.2 8,294 

アマノ 4.3 3.4 9,207 

ＴＨＫ 1.8 3.2 7,680 

電気機器（27.2％）    

ルネサスエレクトロニクス 5.6 8.4 12,205 

アンリツ 2.7 2.3 4,475 

ソニーグループ 1.1 0.9 12,352  

 
銘 柄 

期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

アドバンテスト 0.5 0.9 8,901 

エスペック － 3.9 9,024 

キーエンス 0.2 － － 

オプテックスグループ － 2.9 4,350 

レーザーテック 0.3 0.4 10,626 

浜松ホトニクス 1.3 0.8 5,440 

新光電気工業 1.9 2.5 12,212 

村田製作所 0.9 － － 

小糸製作所 － 1.1 7,095 

東京エレクトロン 0.3 0.2 11,200 

輸送用機器（8.6％）    

デンソー 1.4 1.5 12,361 

日野自動車 5.4 － － 

アイシン 1.8 2.1 8,547 

ＳＵＢＡＲＵ 3.5 4.6 9,952 

エフ・シー・シー 2.4 － － 

精密機器（6.4％）    

島津製作所 1.7 － － 

朝日インテック 2.8 3.9 11,076 

メニコン 1.2 2.8 11,942 

その他製品（9.0％）    

バンダイナムコホールディングス － 1.3 12,056 

ＳＨＯＥＩ 2.3 2.3 11,569 

ピジョン － 3.6 8,834 

卸売業（3.3％）    

ミスミグループ本社 1.8 2.5 11,975 

合 計 
株 数 ・ 金 額 87 104 360,040 

銘柄数＜比率＞ 40 38 ＜97.9％＞ 
 

（注） 銘柄欄の( )内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率

です。 

（注） 合計欄の< >内は、このファンドが組み入れている親投資信託

の純資産総額に対する評価額の比率です。 
 

 

 

国内株式 
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